

Svenska Canada = Tidningen

The Swedish Canada News

ARG. (Year) 25.

LÖSNUMMER 5 CENTS.

WINNIPEG, MAN., ONSDAGEN DEN 30 MAJ, 1917.

No. 22

Man demonstrerar

Ytterligare underrättelser per post om de stora bröddemonstrationerna i Sverige.

Demonstrationer utanför riksdagshuset

Äfven militären i Stockholm deltagar i en hel del demonstrationer.

Branting talar.

Per telegraf har fört till denna staden af Atlanten kommit meddelanden om de stora bröddemonstrationerna i Sverige. Per post ha nu kommit ut följande redogörelser för dessa gamla allvarliga händelser. I förra numret af S. C. T. redogjordes för Sverigetidningar för en del af dessa demonstrationer. Senare ha anlänt Sverigetidningar, som måla om andra demonstrationer.

20,000 personer demonstrera utanför riksdagshuset.

Under det den stora lifmedelsdebatten den 21 april pågick i riksdagen började utanför riksdagshuset samlas stora skaror af arbetare från hufvudstadens olika delar. När den var som störst räknade följande 20,000 människor.

Sedan det följde massan af Branting som för öppenhet talade i riksdagen, om några minuter skulle framträdha och tala från stora trappan höll redaktör Per Albin Hansson ett tal till de väntande.

Han betonde att då nu Stockholms arbetare liksom landsortens framträdde med sina kraf och det skedde öfver riksdagen, så vore det där se ett uttryck för att Stockholms arbetare kunde sig representera hela landet. Det kommer att påstås att denna demonstration är organiserad, men så är ingalunda fallet. I stället har dag talats om i verkstäderna att arbetarna samlade behöfde ge ett uttryck på en kraftig lifmedelspolitik till-gagna för de fattigare klasserna. På grund af "systemet för sent" har tillståndet inom de fattigare klasserna blifvit sämre än det behöfvat var.

Talaren uppmärksammade massorna, hvilka interulerade med kraftiga och högljudna bråk, och på demonstrationen ett lugnt och ansedd förlopp. Han påstod vidare att han varit vid räkning med det nuvarande lifmedelsystemet och gjorde en resumé öfver de kraf på förbättringar man ämnar framställa.

Talaren föredrog följande resolution, som antogs med starka jarop.

Vi kräva: Slut på hungerpolitiken, uppgörelse med England, stoppande af all lifmedelsexport, ökande af arbetarnes brödransoner och lägre maximalpriser på bröd, frigivande af eryn från broddregleringen, mjölk, billigare mjölk, utsträckning af maximalpriset på potatis, afvett till sättopatis och dess nedläggning till 10 kr. pr tunna, revision af gas och elektricitetsstrafktionerna, kraftigt nedsättning af vedprisen, kraftigt ingripande mot hyresökret, allmän och lika kommunal och politisk rösträtt med likställighet för män och kvinnor.

En komité utgås af demonstrationerna med uppdrag att uppvakta regeringens, folkhushållningskommissionens, öfverstatshållarens, stadens lifmedelsnämnd och mjölkbolagets chef hr Bentzinger med den nämnda resolutionen.

Sedan hr Hansson slutat, framträdde hr Branting på riksdagshuset trappa hälsad af en stormande hyllning. Han tackade för denna samt meddelade, att statsminister under dagens riksdagsammanträde afgifvit bestämd löfte i Andra kammaren att riksdagen härfred skulle hållas fullt underkunnig om situationen. Det har visats att det styrts illa under det system som varit, men om hvad som kan göras blir givet och framför allt om sådana resultat uppnås ut vilka ska förråd från andra sidan det stora vattnet, så kan låg ett bättre. Det är klart att regeringen ej kan säga att förhoppningarna äro verkliga, men riksdagsdebatten denna dag, de uttryck som därvid gifvits, och demonstrationerna landet rundt visa det nödvändigt för regeringen att i handling omsätta sin goda vilja. Hr Branting slutade med att utbringa ett lefve för det kommande folkets Sverige.

Efter hr Brantings med lifligt bifall mottagna tal värdade Albin Hansson till folkmassan att skiljas, då det icke vore möjligt att den tillfatta komitté ommedelbart kunde komma till tals med regeringen. Visade det sig att man ingenting kunde uträtta, då återstod frågan om hvad Stockholms arbetare själva kunde företa för att få sina rimliga kraf tillgodosä. Arbetare forfört att strömma till alltjämt, hvarför hr Hansson måste repetera hvad hr Branting sagt.

Ny attorney-general i British Columbia

J. W. de Farris utnämns till attorney-general och arbetminister.

VAL DEN 9 JUNI.

J. W. de Farris, en ung advokat i Vancouver, aflade i onsdags ämbetseden som provinsen British Columbias attorney-general efter Hon. A. Macdonald, som nyligen afgick Mr Farris tilldelades äfven arbetministerans portfölj. Arbetardepartementet inträdde som bekant helt nyligen, och är hr Farris provinsens förste arbetsminister.

Mr Farris är som till en f. d. ministerrätt i New Brunswick och har bott i Vancouver öfver 10 år.

Det tydligeval, som kräfvades för hans inträde i kabinettet, hålles den 9 juni.

Borgmästare Lindhagen framträdde så, hälsad af stormande applåder. Han framhöll att till de kraf som nys framstälts kunde läggas många andra, om åtta timmars arbetsdag, om söndagsvilja och förbud mot nattarbete, men han ville inte dröja härvid, i stället rikade han uppmarkheten mot mänskighetens framtida mål och sträfvanden. I några korta drag skisserade han det eländige, som nu regerade världen på grund af de privilegierade klassernas kamp med hvarandra. Det är inte folket som vilja döda hvarandra. Det är vår plikt att alla sträfva för det ideella som heter förbrödning, hvar och en skall dra sitt strå till stacken till förbrödningens stora världssamhälle, till det nya tusenåriga riket.

Så dock polismästaren Tamm plöjde upp på trappan och lät irriterad framhöll han för dem som samlats på riksdagstrappan, ledarna, att ingen sång fick förekomma, att riksdagens förhandlingar icke finge störas. Internationalen sjöngs dock, men så tyngnade man. Nya rop på talare hördes. Redaktör Branting framträdde därför en gång och rekupererade för de nya som samlats hvad han sagt en stund fört. Vid talets slut uppmanade han de samlade att sitta kronan på verket genom att lugnt och stilla skiljas och gå hvar och en till sitt. Efter några ord af hr Hansson skildes de demonstrerande ungefär klockan halv 4 i den bästa ordning.

Militär demonstration. Såväl på tisdags som onsdagskvällen d. 24 och 25 april agde i hufvudstaden svårartade uppträden rum, i hvilka en del af den yngre militären tog del trots de af kommandanterna gifna order, hvarför det hela kommit ut till en del av hären med annat.

Våldiga tåg af civila och militära hafva dragit genom staden mot ungt socialistiska samlingslokaler, utanför hvilka bråk uppstått. På onsdagen drogs det af polisen t. o. m. blankt på Söder. I det sammanhanget blef "socialisternas egen advokat" advokaten Olof Karlsson anhållen.

Den 27 april demonstrerade cirka 5,000 arbetarkar i Stockholm. Det hela aflopte relativt lugnt. Bröddemonstrationerna i landsorten. På många håll i Sverige ha bröddemonstrationer ägt rum och vi nämna här några af de förnämsta. Göteborg: På kvällen den 21 april inträffade i Göteborg med början på Jerntorget ett kvallartadt uppträde, i det ytteligen föga artskild från de vanliga Jerntorgetsträden på lördagskvällarna, men med ett påfallande inslag af organiserad dyrtidsdemonstration. Uppträdet såg en stund rätt allvarligt ut, belet om del af de unga bråkmakarna gingo drog sig för stenkastning, det hela afvecklades dock fredligt och polisen fann sig ej ens föranlåten att göra några anhållanden. Det hela kan rubriceras som en okynnsdemonstration.

Arvika: Den 20 april spred sig ett rykte att man som dagen därpå skulle anställa en lifmedelsdemonstration i Arvika. Någon öfverenskommelse härom hade icke utgått från någon organisation, men det oaktadt hade icke mindre än bortåt 400 personer vid 5-tiden på lördagsförmiddagen samlats på torget, hvarifrån demonstrationen sedan tägde genom ett par af stadens gator och förbi rådhuset samt tillbaka till torget, där man i en hast ordnade en talerstol samt uppläste en resolution och antog densamma. I denna understöks bl. a. krafvet på Afgärder för lifmedelsarbetens afhjälpan. En komité på 10 personer, med uppdrag att för stadsfullmäktige och lifmedelsnämnden framföra demonstranternas kraf till sattes äfven. Sedan "Arbetets söner" sjungits, uppläste sig de deltagande lugnt och stilla.

Falun: Arbetare från Falun stad anordnade den 21 april en dyrtidsdemonstration. Till ett antal af omkring 1,000 personer tägde de, förtädda af ett stund med inskription "Gift oss mera bröd" till rådhuset, där en deputation hade företrädde hos föredelsnämnden och öfverlämnade en resolution, hvar framhällde arbetarnas svåra bröddbekymmer. "Kan ej snar hjälpa bringas, se vi oss nödsakade" hette (Forts. & sid. 4.)

Krigskronikan.

Italianerna avancera alltjämt mot Trieste, som utryms af de civila.

Ryssland mot de allierades krigsmål.

Tyskarna sänka fortfarande många svenska och norska fartyg.

Brazilién i leken?

Onsdagen den 23 maj. Marskalk Joffre och ex-ministern Viviani anlände till Paris i afton. — Rysslands nye utrikesminister M. Tretschnikof hade i går i sin regeringens vägnar, ett telegram till regeringen i Washington, försäkrande att det nya demokratiska Ryssland känner sig högligen inspirerad af att få ställa sig solidariskt med Amerika och till samman med detta land kämpa för nationernas frihet och fredens återgång. I likhet med Amerika söker Ryssland leke eröring. Kriget skall fortsättas för att betrygga internationalfred, som blir försäkrat mot anfallet. Telegrammet avslutas med orden: "Jag är glad att finna, att de ädla principer, som så värtilligt framställts i Amerika, varmt återklingas i det fria Ryssland". Utrikesministern har äfven föklarat, att Rysslands fördrag med de allierade måste revideras ty det nya Ryssland kan ej gå in på de allierades krigsmål. En kongress af de allierade för detta ändamål föreslås. — Den mexikanska ministern i Berlin har i sin regerings vägnar protesterat mot submarknkriget. Detta förnekas emellertid från Mexico. — Från Stockholm telegraferas, att strejk pågått i alla ammunitionsfabriker i Budapest sedan den 1 maj. — Tre ryska officerare och en civil, representerande den nya ryska regeringen, ha anlänt till Washington. — Österrrike lär vara villigt att erbjuda Ryssland mycket generosa fredsbud, bl. a. återupprättandet af Polen, fri passage genom Dardanellerna och äfven ett till Ryssland. — De tyska förlusterna sedan krigets början till slutet af april uppgår till 4,245,805 man. — Den ungerska ministern, i hvilken grefve Flisza var premiärminister, har afgifvit.

Torsdagen den 24 maj. I Från Peking meddelas, att den kinesiska presidenten afskedat premiärministern Tuan Chi Chu och kallat Dr Wu Ting Fang, f. d. ambassadör till Förenta Staterna, att bildas ministär. Man tror, att detta innebar, att Kina kommer att förklara krig mot Tyskland. — Registreringen af den civila befolkningen i England lär ha misslyckats kanska grundligt. — 18-åriga handelsfartyg af öfver 1,600 ton ha sänkts under den senaste veckan. — No fartyg ut mindre än detta tonantal har de fiskarfartyg ha äfven blifvit sänkta. — Österrikerna ha befallt alla civila att lämna Trieste och Laibach. — Fyra eller fem tyska luftskepp anställda i går kväll råd öfver Östra England. De nedsläppte en hel del bomber.

Fredagen den 25 maj. På en front af nära tio mil vid Carpatan ha Italienska trupper gått illa till af österriksiska linjerna och tagit flera positioner från staden Capstagnizza till Triesteven. En del brittiska trupper med artilleri deltog, 9,000 österrikare togos till fånga. Italianerna stå nu närmare Trieste. — Det brittiska transportfartyget Transylvanien, 14,315 ton, blef den 4 maj torpederad i Medelhafvet. 413 officerare och soldater omkommo. — Skerideutska i Tyskland och Österrike-Ungern lär vara ganska dånliga. — De första amerikanska truppers afreste idag till fronten under befäl af kapten E. I. Tinkam, meddelas från Frankrike. — Delar af Chevreauksongen på Almetfronten togos i går af fransmännen. Sedan den 1 maj ha fransmännen tagit 8,000 fångar i Valenciendistriktet. — Italianerna ha tagit höjderna norr om Jamiano. Söder om Jamiano ha de äfven haft framgång. — Lloyd-George sade idag i underhuset, att kampanjen mot submarknkriget varit synnerligen lyckad under de tre senaste veckorna. — Landbefolkningen i Ryssland synes icke vilja vänta på någon lag, som ordnar landträng. Kommunalmyndigheterna ha helt enkelt tagit öfver land på flera platser utan att gifva någon stämning. — Den brasilianska flottan lär skola föra patrulljäst i södra Atlanten. Brasilien säges vara nära att afbyrta de diplomatiska förbindelserna med Tyskland.

Lördagen den 26 maj. Italianerna ha tagit ytterligare 3,500 fångar. De ha haft betydliga framgångar i kustregionen i riktning mot Trieste. De ha tagit löfvar från föregående Timavo till en punkt öster om Jamiano. — Omkring 16 tyska luftskepp anställda i går råd på sydöstra England. 76 personer dödades och 174 sårades. Tre af luftskeppen nedskötes. — Turkiet är hemskt af hungernöd och pest. 100,000 man lär ha deserterat från den turkiska armén.

Måndagen den 28 maj. Britterna ha haft betydliga framgångar nordväst om St. Quentin och nära Pontaine les Croisilles. — På den schweiziska gränsen till Elsas

Sv.-amerikanernas bästa vän död.

Ofverste William Conant Church skattas för förgängelsen.

JOHN ERICKSONS VAN.

Ofverste William Conant Church, grundläggare af Army and Navy Journal och i 56 år tidskriftens stiftare, aflade i onsdags af lunginflammation i sitt hem i New York.

Han föddes i Rochester, N. Y., 1836. Omständigheterna förde honom samman med uppfinnaren John Ericsson och mellan dem knöts ett fast vänskapsband, som endast döden förmådde skilja. På sin dödsbädd updrog John Ericsson att öfverste Church att skriva hans biografi, ett uppdrag, som denne på det mest hedrade sätt utförde.

Han var ordförande i den kommission, som uppräpte John Ericsson-statyn i Battery Park och var sedan talare vid de hyllningar, som gingo af staden vid statyn och vid John Ericsson Memorial Associations banketter.

När den 13 mars 1916 en "hearing" hölls inför Committee on the Library i Washington angående motionen om analog till en staty öfver John Ericsson i hufvudstaden, var öfverste Church med och lade sina tungt vägande ord i vägskejen för ett dylikt analog.

Stor eldsdåd.

Soeholt, ett af Danmarks mest magnifika landtag, har blifvit förstört af en eldsdåd, telegraferas från Köpenhamn den 19 dennes. 300 kr innebrändes.

Nytt konservativt parti.

Ett nytt danskt konservativt parti under namn af Nye höire har bildats, meddelar ett telegram från Köpenhamn den 19 dennes. Det nya partiets hufvudorgan blir "Vort Land", ha tyskarne arresterat Mme Pfeister och hennes dotter, emedan de smugglat bref, utan att veta deras innehåll, från familjer i Elsas till deras släktingar. De blefvo arkiverade. — Den ryske krigsministern Kerensky utfärdade idag ett meddelande om soldaternas rättigheter. Soldaterna ha bl. a. rättighet till samvetsfrihet och hvilka politiska åsikter som helst. "Främst mot fienden!" är det nya ryska lösenordet, som delas af alla politiska fraktioner utom den yttersta vänstern inom socialpartiet. — Tyskar i New York ha bildat en organisation, kallad "Friends of the German Republic", som har till ändamål att afsätta den tyske kejsaren. — Från Rom meddelas, att Italianerna öfvergått floden Timavo och inlagt him San Giovanni, nordost om Duino.

Tisdagen den 29 maj.

Den brasilianska kammaren antog i går med 136 röster mot 3 regeringens proposition om upphäfvandet af Braziliens neutralitet i kriget mellan Tyskland och Förenta Staterna. 3,000 aeroplan komma att byggas i Förenta Staterna i år och 6,000 flygare tränas. — Tyskarna ha pålagt tyngre 10,000,000 francs i skatter i Belgien. Enligt den ryska finansministern Shingoroff hotas Ryssland med fullständigt ekonomisk ruin. Industrikriserna äro synnerligen akuta. Arbetarnes kraf äro så stora, att många industrier måste stoppa sin rörelse.

Meddelanden från och om de skandinaviska länderna.

Per telegraf. Den bittra stämning, som råder i Sverige med anledning af att Ångarna Vesterland, Viken och Aspen sänkts af tyska undervattensbåtar synes ej hafva aftagit på grund af att tyska krigsflottan framfört sina beklaganden öfver det skedda Kapanedet af tre till Finland destinerade båtvar har ett helhetsuttryck till denna bittra stämning. (All handel mellan svenska och finska hamnar har upphört.) Men trots detta tyckes det vara klart, att Sverige ej kommer att vidtaga några radikala åtgärder än att afgifva en skarp protest mot som kommer att innehålla om represellåtgärder. Enligt hvad som framgår af telegram från Köpenhamn tyckes solidaritet mellan de tre skandinaviska länderna nu vara starkare än någonsin tillföre. Danmarks situation blir allt svårare och möjligheten att uppehålla neutraliteten allt mindre. Det påpekas att ett exportförbud från Amerika skulle ständastamma komplett industriell stagnation och leda till arbetslöshet och bitter nöd. En sådan Åtgärd från Förenta Staterna sida kan lätta liden till Danmark ser sig tvungadt att kasta sig i Tysklands armar och blir tvungadt att till Tyskland sälja sitt överskott af kornet och till de öfriga nödvändigaste råmaterialet från Köpenhamn telegraferas, att man hoppas på den danska kommissionen, som sändes till Washington, skall vara i stånd att klara up situationen. Det torde såda ringa tillfred med att vid konferenserna mellan de engelska och franska regeringen man kommit öfverens om att få till stånd ett ransoneringsystem af de skandinaviska länderna och strängt hålla på England fordringar om de neutrala fartygen skola ställas till entelendernas förfogande för deras transporter.

En framstående Stockholmsbank har för en amerikansk korrespondent förklarar att Sverige icke kan förvänta sig att Sverige icke så länge som möjligt söka undvika att uppträda som fredsmediator. De skandinaviska länderna känna med sig, att det är i alla fall nära förbindelse med båda de krig

Tvångsutskrifning.

Det demonstreras våldliga mot tvångsutskrifningen, dock mest i östern.

Laverne talar sitt hjärtas mening.

Ingva män mellan 18 och 45 år få utan särskild tillåtelse lämna Canada.

En kyrklig opposition.

Att oppositionens vägar mot den af Sir Robert Borden annonserade tvångsutskrifningen skulle gå höga, förutspådde i förra numret af denna tidning. Vi ha också blifvit sannspådda. Åtminstone hvad östra Canada beträffar. I Quebec, fransk-canadensarnes hemort, har naturligen oron varit störst och de yttre tecken på opposition påtagligt och starkast. I torsdags kväll förekom i Montreal demonstrationer i en skala som aldrig förr. Mass processioner, mest af unga män, tägade genom staden och i del ordningar förekomme därvid. Ett massmöte hölls på kvällen. Detta ha organiserats af två liberala klubbar. Flera andra möten höllos och tal af ren upprorisk art höllos vid dessa. Folkmassorna gingo åter löst på några tidningar, bl. a. La Liberté, och sloget ut försten till deras lokaler öfverste Armand Laverne talade vid ett massmöte vid Montcalm market på kvällen. Han sade, att han aldrig skulle acceptera konskription, vare sig det antogs af parlamentet eller ej. Han gick hellre i fängelse. Han förlorde, att allmänt val först hålles och äfven referendum. Laverne motogs med öndligt jubel. Efter mötet marscherade människmassorna till Quebec Občanics och l'Evenement, hvilka skulle öka Finlanda nuvarande tvångsutskrifning och slogs under förtärrarna. På vägen till följades en stämning: "Ned med konskription! Ned med Borden!" Äfven sjöngs "O, Canada".

I söndags talade Laverne inför stora människmassor i staden Quebec och blef öfverallt hälsad med stort jubel. Hans ton mot konskription och England blef allt fränare ju mer han talade. Han råkade sina åbör till absolut vägra att låta tvångsutskrifva sig. På ett ställe gick han till och med så långt, att han sade, att det var England, som önskade kriget af lidag för att krossa Tyskland.

"England kanske har god orsak därtill från sin synpunkt sedt", sade talaren, "men vi ha intet emot tyskarne. Om Sir Edward Grey hade medgifvit, att England skulle säga att det ville hjälpa Frankrike i Juli 1914, som M. Cambon anhöll om, hade kriget kunnat avfjäras. Men han ville icke göra detta, utan inväntade den 5 augusti. Kriget har ökat Canadas skuld. Efter kriget kommer den att representera \$7,000 per capita".

"Jag är icke mot konskription för Canadas försvar", sade tal vidare, "men jag älskar de mina nog för att säga dem, att de icke bör gifva en droppe blod för att försvara England. Om vi måste spilla vårt blod, låt oss göra det i försvar af vår frihet, såsom våra förfäder gjorde".

Flera andra talare uppträdde i söndags i Quebec mot konskription, och somliga gingo så långt att t. o. m. mana till uppro, om konskription bilag.

I Kitchener, Ontario, hölls i lördags ett massmöte på Market Square mot konskription. Under mötets gång skrek många: "Ned med konskription! Ned med flaggan!" En del återvändande soldater kredo in, och det såg ett tag ganska hotande ut. Polisen lyckades dock skinga massan.

I söndags hölls ett stort möte i Three Rivers mot konskription: Mötet aflopp lugnt och man antog en resolution, att allmänt val och referendium om frågan börde hållas.

Ända ut till västkusten har oppositionens gått. Efter ett stormigt möte i lördags kväll i Vancouver bildades en förening mot konskription. Bland ledarna för denna märkes en soldatstru.

En annan följd af mr Borden tillkännagivande om tvångsutskrifning har varit, att rekryteringen fått ett visst uppeving. En del unga män tycka tydligen för "oförulära" att taga värding frivilligt än vänta tills de bli tyngda därtill. Det lär icke håller ha varit så värt många som sökt undgå konskription genom att resa till Förenta Staterna. För säkerhets skull utgaf emellertid regeringen en order, som förbjuder alla män mellan 18 och 45 år att utan tillstånd lämna landet. Den, som bryter mot denna, kan dömas till \$2,500 böter eller högst fem års fängelse eller bådaderna. Äfven den, som hjälper någon att lämna landet, dömes till samma straff.

Pa ansökan länmas emellertid till Förenta Staterna, om myndigheterna äro förvisade om att personen i fråga verkligen kommer att återvända till landet. För afstämning, som behöfvades söderut, torde det icke möta några större svårigheter att erhålla dylikt tillåtelse.

Från Montreal kom i fredags under-

Starka kraf på ett fritt Finland.

Det svenska partiet i Finland begär fullständig frigörelse.

EN OAFHÄNGIGHETSFOKLARING

Ett telegram från Helsingfors i tisdags f. v. återger ett beslut som antogs på en kongress af det svenska partiet i Finland, omfattande de flesta af landets mest betydande medborgare, i hvilket beslut det sågdes: "Det finska folket har framskridit så långt i kulturell och politisk utveckling att Finland har rätt att göra anspråk på att intaga sin plats som oberoende stat bland suveräna nationer."

Detta radikala beslut, i hvilket begäres storfurstendömet frigörelse från Ryssland, är endast uttrycket för den ryska revolutionen och hvilken framkallat en viss oro i Finland och skarpa ord i den ryska pressen.

Rörelsen började, när Finlanda nye premiärminister, socialdemokraten Teukok, i ett tal i landdagen använde de finsta af landets mest betydande medborgare, till ett uttalande om Finlanda nya politiska ställning. "Det finska folket har framskridit så långt i kulturell och politisk utveckling att Finland har rätt att göra anspråk på att intaga sin plats som oberoende stat bland suveräna nationer."

Då den provisoriska ryska regeringen återställdde den finska grundlagen den 20 mars, skedde detta under förklarung att den nya ryska regeringen tillträdde alla rättigheter som tillhört förra censuren som storförste af Finland. Men under debatten af lifmedelsförslaget i finska landdagen för liden vecka förklarades det vara en öppen fråga huruvida den provisoriska regeringens påstående var grundadt eller ej och om denna regering ärfv förra censuren rätt att gilla eller förkasta landagens beslut.

Därjämte har finska regeringen tillstyrkt hos den ryska omfördörligt antagande af vissa bestämmelser, hvilka skulle öka Finlanda nuvarande mätt af frihet och självständighet, men den temporära ryska regeringen anser att dessa åtgärder måste hänskutas till grundlagsmötet som skall uppträffa en konstitution för hela landet.

En af de ledande förespråkarna för absolut självständighet för Finland, professor Erich, förklarar att Finland erhöllt absolut självständighet genom revolutionen och att Finlanda framtida förhållande till Ryssland beror uteslutande på det finska folkets fria vilja och kunde bestämmas endast genom frivilliga finsk-ryska traktater af internationalt slag.

Ehuru vissa medlemmar af det svenska partiet och af socialistgrupperna motsatta sig anspråken på oberoende sköms för tidigt ickta och lagade att trilatera. Ryssland, är det gammalfinniska partiet det enda som i sin helhet trädde i opposition mot frigörelseanspråket. Detta parti har också alltid varit afgjordt rysvännligt.

Stora skogselddar.

Eld har delvis förstört Danmarks linaste och största skogar, Roldskov på Jutland, telegraferas från Köpenhamn den 25 maj.

Hjalmar Branting till Worcester.

De svenska socialisterna i Worcester, tillhörande "the socialist party", beräkna, enligt en uppgift i en dagtidsning, att antingen Hjalmar Branting, en af de ledande socialisterna i Sverige, eller någon annan representativ svensk socialist skall inträffa i Amerika omkring den 1 juni för att påbjuda en organisationsresa inom Förenta Staterna, och möjligen kommer att afslåta ett besök i Worcester. Man har beslutat inbjuda red. Henry Bengtson till "Svenska Socialisten" i Chicago att agitera för socialismen.

rättelse, att fyra män, som dagen för ut deltagit i demonstrationerna i Montreal och därvid anfällt polisen, blifvit dömda till böter och kortare fängelsestraff. Domaren sade, att dylika förseelser hädanefter komma att bestraffas mycket strängt.

Som ett undantag kan det vara af inträssa att anteckna, att dr. rev. Horace Westwood i söndags kväll predikade mot konskription i All Soul's church i Winnipeg. Efter predikan vidtog diskussion, hvar bl. a. F. J. Dixon och kontrollör Pattie deltog. En resolution mot konskription under nuvarande omständigheter antogs. Annars ha vi ju beqvint, att prästerna äro de mest krigiska och de som högljudast yrka på sådana åtgärder som konskription.

En stor demonstration förekom i måndags i Hull, Ont. Fyra tusen människor paraderade genom gatorna, bärande baner med allehanda inskriptioner. De paraderande tänkte på öfver bron till Ottawa, men blefvo afräddade, då de såg att Ottawa värdar hade polisen och återvända soldater i skön förening uppställda för att göra mottagandet bett.

Arbetarledarna, som nu befinna sig i Ottawa, lästaga "strikt valting". De komma sannolikt att afvakta de båda i parlamentet, innan de taga några mätt och steg mot konskription. De försöka emellertid, att rörelsen mot tvångsutskrifning växer och nu omfattar så godt som hela landet.

Stackars Kelly!

Thomas Kelly & Sons måste till provinsen Manitoba återbetala \$1,388,432.

Värderingskommissionen allägger sin rapport.

Domar Galt anklagar Rogers och Kelly för konspiration att bedraga.

Rogers nekar blankt.

Värderingskommissionen i Kellyfären rapporterade i fredags sitt beslut. Enligt detta måste Thomas Kelly & Sons till provinsen Manitoba återbetala \$1,388,432. Kommissionen beräknar öfverbederingarna på arbetet på Manitobas parlamentbygge som svekligt gjorts af Kelly, till 1,307,361.65. På denna summa beräknas emellertid 5 proc. ränta för tre år. På så sätt lägges till summan \$181,081.

Kommissionen var sammansatt af C. Oxtou, deputy minister of public works, Thomas H. J. Burt, Chicago, för kontraktörstriman, samt Robert H. Macdonald från Montreal, skiljedomare.

Medlemmar af provinsregeringen ha beräknat, att Kellys egendom i Manitoba är värd cirka \$1,000,000. Den af kommissionen uppgrädd summan kan ej inkasseras förrän efter kriget och torde då ha stigit till \$1,500,000, om man beräknar 5 proc. ränta. Kelly får antagligen äfven betala omkostnaderna för civilretteggen.

Samma dag offentliggjordes en tredje interimrapport af domar A. C. Galt om Agricultural college-skandalen. I denna rapport heter det, att Hon. Robert Rogers och Thomas Kelly i början af 1911 konspirerat i afslakt att bedraga provinsen Manitoba medels af verbalbetalt till kontraktören. Dessa öfverbetalningar uppgingo till \$302,789.28.

Ändamålet med konspirationen var att skaffa pengar för den konservativa kampanjorganisationen för provins- och Dominionval från Kelly och andra kontraktörer och att skaffa Kelly mera pengar ur provinskassan, än han lagligen kunde förtjina.

I rapporten nämnas äfven framträdde Hon. C. H. Campbell och Hon. W. H. Montague samt Sir Rodmond Roblin, Hon. J. H. Howden, och Hon. G. R. Coldwell. Dr Simpson anes äfven ha varit delaktigt i konspirationen, liksom Kellys söner, Roy Worthington och D. E. Sprague. Charles Gierle är äfven med på ett hörn, men anes vara ha varit något slags handlangare.

Hob. Robert Rogers har i en intervju naturligtvis betecknat denna rapport som lögnaktig. Men sådana fakta äro framlagda, att